Ranah Minang juga mendapat kritikan dari

ulama yang ada di Sumatera Barat. Ulama

seperti Syeikh Ahmad Khathib Minangkabawi

menuangkan sanggahan terhadap thariqat.

Beliau menulis dalam kitab yang berjudul

Izhharu Zaghlil Kazibin fi Tasyabbuhihim bish

Shadiqin yang selesai ditulis pada malam Ahad,

4 Rabiul akhir 1324 H/1906 M. Kitab tersebut

telah mengundang kemarahan seluruh

penganut Thariqat Naqsyabandiyah al-

15 Novelia Musda, Kaum Sufi dalam Sejarah

Minangkabau, Opini , Harian Singgalang Sumatera Barat,
diterbitkan tanggal 30 Maret 2012

Khalidiyah dan penganut-penganut tasawuf

daripada pelbagai thariqat yang lainnya.

Akibatnya, Syeikh Muhammad Sa’ad Mungka

menanggapi karangan tersebut dengan

mengarang sebuah kitab berjudul Irghamu Unufi

Muta’annitin fi Inkarihim Rabithatil Washilin yang

beliau selesaikan pada akhir bulan Muharam

tahun 1325 H/1907 M. Pada akhirnya di

Minangkabau muncul dua kelompok besar

yang dikenal dengan kaum tuo dan mudo.

Kaum tuo identik dengan kaum tradisionalis

yang sebahagiannya dari tokoh-tokoh tareqat

sedangkan kaum mudo adalah dari kaum

pembaharu atau modernis yang diantaranya

adalah organisasi Muhammadiyah.